
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή φαρμακευτικού σκευάσματος στις δια-
τάξεις του ν.  4139/2013 «περί εξαρτησιογόνων 
ουσιών και άλλες διατάξεις».

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης νομικού προ-
σώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Δη-
μοτικό Κέντρο Μουσικής και Χορού Θεσσαλο-
νίκης», ως προς τους σκοπούς, τους πόρους, τη 
σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου και την αλ-
λαγή της επωνυμίας του σε «Κέντρο Πολιτισμού 
Θεσσαλονίκης» του Δήμου Θεσσαλονίκης.

3 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο Θεσ-
σαλονίκης.

4 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας σε 
υπάλληλο του Δήμου για την τήρηση γραμματεια-
κής υποστήριξη του Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Αμφίπολης.

5 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας στην 
πρακτικογράφο του Δήμου Μώλου-Αγ. Κων/νου.

6 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
στους Ληξιάρχους των τριών Δημοτικών Ενοτή-
των του Δήμου Μώλου-Αγ. Κων/νου.

7 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε δέκα 
-10- υπαλλήλους του Πολιτιστικού και Αθλητικού 
Κέντρου του Δήμου Π. Φαλήρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ5γ 82153 (1)
Υπαγωγή φαρμακευτικού σκευάσματος στις δι-

ατάξεις του ν. 4139/2013 «περί εξαρτησιογόνων 

ουσιών και άλλες διατάξεις».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 5 και 7 του ν. 4139/2013 

«Νόμος περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 74/Α/20-03-2013) και του άρθρου 1 παρ. 2 

του ν. 3459/2006 « Κώδικας Νόμων για τα Ναρκωτικά 
(Κ.Ν.Ν.)» (ΦΕΚ 103/Α/25-05-2006).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 148/2007 «Κω-
δικοποίηση των διατάξεων κανονιστικών διαταγμάτων 
και κανονιστικών υπουργικών αποφάσεων της εθνικής 
νομοθεσίας για τα ναρκωτικά» (ΦΕΚ 191/Α/10-08-2007).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ.  3.γεδ. γγ του 
π.δ. υπ’αριθμ. 106/2014 (ΦΕΚ 173/Α/28-08-2014) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υγείας» όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 73/23-09-2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α’/2015) Διορι-
σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

5. Τις διατάξεις του ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α΄/2015) 
«Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμε-
τώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της 
Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές 
διατάξεις».

6. Το από 31-10-2016 (αρ. πρωτ. 82153/2-11-2016) 
αίτημα της Εταιρίας Lavipharm AE με τη συνημμένη 
απόφαση του Ε.Ο.Φ. περί τροποποίησης ΑΔΕΙΑΣ ΠΑΡΑ-
ΓΩΓΗΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΕΞΑΓΩΓΗ του φαρμακευτικού 
ιδιοσκευάσματος OPIODUR Διαδερμικό έμπλαστρο 12,5 
μg/h με δραστική ουσία Fentanyl.

7. Την αριθμ. 7η Συνεδρίαση στις 29-11-2016 γνωμο-
δότηση της Επιτροπής Ναρκωτικών (θέμα 14ο) και το 
από 01-12-2016 ηλεκτρονικό μήνυμα του Προέδρου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.(αρ.πρ.Β2β/Γ.Π. 93698/13-12-2016 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρ.), αποφασίζει:

Την υπαγωγή του φαρμακευτικού ιδιοσκευάσματος 
OPIODUR Διαδερμικό έμπλαστρο 12,5 μg/h με δραστι-
κή ουσία Fentanyl, στον πίνακα Γ’ των διατάξεων του 
ν. 4139/2013 «περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες 
διατάξεις.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 602

5143



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5144 Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

Αριθμ. 85954/2016 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης νομικού προ-

σώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Δη-

μοτικό Κέντρο Μουσικής και Χορού Θεσσαλο-

νίκης», ως προς τους σκοπούς, τους πόρους, τη 

σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου και την αλ-

λαγή της επωνυμίας του σε «Κέντρο Πολιτισμού 

Θεσσαλονίκης» του Δήμου Θεσσαλονίκης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α. των άρθρων 1 περίπτωση II παρ.  19, 103, 225, 

227,238 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/2010),

β. των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/2006 «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α/2006),

γ. των άρθρων 8 περίπτωση Α παρ.  4α και 24 του 
π.δ 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235/Α/2010),

δ. του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της από 
31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γού Επικρατείας» και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 98 Α/2013),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 αναφορικά με τον 
έλεγχο δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικη-
τικές πράξεις (ΦΕΚ 98/Α/2005),

στ. του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 
(ΦΕΚ 93/Α’/14.04.2014), καθώς και την αριθ. 4/06.02.2015 
πράξης Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραι-
τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας (ΦΕΚ 24/Α΄/06.02.2015).

2. Τις αριθ. 1369/2011 και 1562/2011 (ΦΕΚ 2810/Β’/ 
12-12-2011) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, αναφορικά με την τελευ-
ταία τροποποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέ-
ρω νομικού προσώπου, καθώς και την αρχική με αριθ. 
ΕΣ 26914/1988 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
(ΦΕΚ 694/Β’/1988, σχετικά με τη σύσταση νομικού προ-
σώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Δημοτικό 
Ωδείο Δυτικής Θεσσαλονίκης (ΔΩΔΥΘ)», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Την αριθ. 1518/14-11-2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης, σε συνέχεια της αριθ. 
976/11-07-2016 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του οικείου Ν.Π.Δ.Δ., αναφορικά με την τροποποίηση 
της συστατικής του πράξης, ως προς τους σκοπούς, τους 
πόρους, τη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου και την 
αλλαγή της επωνυμίας σε «Κέντρο Πολιτισμού Θεσσα-
λονίκης» του Δήμου Θεσσαλονίκης.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω από-
φασης προκαλείται δαπάνη, στον προϋπολογισμό του 
Δήμου, ύψους 885.000,00 € στον Κ.Α. 00.6715.01.01 στο 
προϋπολογισμό του τρέχοντος οικονομικού έτους, το 
οποίο ισούται με το συνολικό ποσό της ετήσιας επιχορή-
γησης του Δήμου, όπως ρητά αναφέρεται στην ανωτέρω 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης. 
Ανάλογη πρόβλεψη θα υπάρξει και για τα επόμενα έτη, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της συστατικής πράξης 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
«Δημοτικό Κέντρο Μουσικής και Χορού Θεσσαλονίκης» 
ως ακολούθως:

Η επωνυμία του: «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΧΟΡΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» (ΦΕΚ τ.Β΄ 2810 12/12/2011), 
αλλάζει σε «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 
με έδρα την Κουντουριώτου 17 και παραρτήματα την 
Κ. Καραμανλή 141 και την Μαντινείας 78 με γωνία Μπό-
τσαρη και δυνατά παραρτήματα και κάθε κτίριο που θα 
παραχωρηθεί στο Νομικό Πρόσωπο.

Συμπληρώνονται και τροποποιούνται οι σκοποί του 
νομικού προσώπου, ως ακολούθως: «Σκοποί του νομικού 
προσώπου είναι η παροχή εκπαίδευσης και στήριξης σε 
όλους τους τομείς του Πολιτισμού καθώς και στους κλά-
δους της μουσικής και του χορού και η διάδοση και καλ-
λιέργεια της μουσικής του χορού και του Πολιτισμού σε 
όλους τους δημότες, με την ίδρυση και λειτουργία Α) Τμή-
ματος Ωδείου, Β) Τμήματος Χορού, Γ) Τμήματος Μαζικής 
Πολιτιστικής Εκπαίδευσης και Εκδηλώσεων, Δ) Τμήματος 
Διοικητικών -Οικονομικών και Τεχνικής Υποστήριξης. 
Ειδικότερα, για την επίτευξη των ανωτέρω σκοπών ιδρύ-
ονται και λειτουργούν κατά νόμο: Α) «Δημοτικό Ωδείο», 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμου, 
με το διακριτικό τίτλο «Δημοτικό Ωδείο Θεσσαλονίκης», 
στο οποίο είναι δυνατό να λειτουργούν οι εξής «Σχολές» 
και τα παραπλεύρως αυτών αναφερόμενα «Τμήματα»: 
α) Σχολή Ανωτέρων θεωρητικών Μαθημάτων και Συν-
θέσεως με τμήματα: 1) αρμονίας, 2) ενοργάνωσης, 3) 
αντίστιξης 4) φυγής, 5) ωδικής και 6) σύνθεσης β) Σχο-
λή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα 1) πληκτροφόρων 
οργάνων, 2) εγχόρδων, 3) πνευστών, 4) κρουστών, 5) 
κιθάρας γ) Σχολή Μονωδίας με τμήματα 1) μονωδίας 
και 2) μελοδραματικής δ) Σχολή Βυζαντινής Μουσικής 
με τμήμα Βυζαντινής. Επίσης διατηρεί τμήμα και σχολές 
εκτός ΦΕΚ ευρύτερου τεχνικού και εκπαιδευτικού και κοι-
νωνικού ενδιαφέροντος ως κατωτέρω: ε) Σχολή Παραδο-
σιακής Μουσικής και Μουσικών του κόσμου με τμήματα 
1) Φωνητικής μουσικής, 2) νυκτών οργάνων (παντός τύ-
που), 3) εγχόρδων οργάνων (παντός τύπου) 4) κρουστών 
οργάνων παντός τύπου 5) ιδιόφωνων οργάνων (παντός 
τύπου) στ) Σχολή jazz αυτοσχεδιαζόμενης μουσικής και 
pop μουσικής κουλτούρας σε τμήματα 1) Φωνητικής 
μουσικής, 2) κρουστών οργάνων 3) Ηλεκτρικής κιθά-
ρας 4) Πληκτροφόρων οργάνων 5) Ακουστικής κιθάρας 
6) Ηλεκτρικού μπάσου 7) Αυτοσχεδιασμού -σύνθεσης 
και μουσικής πράξης ζ) Σχολή Μουσικής Τεχνολογίας σε 
τμήμα 1) Μουσικής Τεχνολογίας η) Σχολή Παλαιάς Μου-
σικής σε τμήματα 1) Φωνητικής Μουσικής 2) continuo 
(πληκτροφόρα,νυκτά,έγχορδα) 3) Οργανικών συνόλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5145Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

και σολιστικών οργάνων θ) Σχολή Μουσικής Αγωγής σε 
τμήματα: 1) Προνηπιακής μουσικής αγωγής 2) Νηπιακής 
Προσχολικής μουσικής αγωγής 3) Προσχολικής μουσι-
κής αγωγής 4) Αυτοσχεδιασμού -σύνθεσης και μουσι-
κής πράξης για παιδιά, ι) Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας 
με τμήμα 1) Διεύθυνση Χορωδίας κ) Σχολή Διεύθυνσης 
Ορχήστρας με τμήμα 1) Διεύθυνση Ορχήστρας λ) Σχολή 
Ορθοσωμικής για μουσικούς με τμήμα 1) Ορθοσωμικής 
για μουσικούς Β) «Σχολή Χορού», ανώτερης, επαγγελ-
ματικής και ερασιτεχνικής εκπαίδευσης, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμου για την ίδρυση 
και λειτουργία σχολών ορχηστικής τέχνης, με το διακρι-
τικό τίτλο «Δημοτική Σχολή Χορού Θεσσαλονίκης», στην 
οποία είναι δυνατό να λειτουργούν επιμέρους Τμήματα 
α) Σχολή Ανώτερων και Ερασιτεχνικών κύριων μαθημά-
των σε τμήματα 1) Κλασικού μπαλέτου 2) Σύγχρονου 
Χορού 3) Ρυθμικής 4) θεωρίας και ανάλυσης τεχνικής 
μπαλέτου και Σύγχρονου Χορού 5) Πρακτικής εξάσκη-
σης παρακολούθησης μαθημάτων διδασκαλίας από 
καθηγητές της σχολής με εποπτεία καθηγητή, β) Σχολή 
Ανώτερων και Ερασιτεχνικών δευτερευόντων μαθημά-
των σε τμήματα 1) ανάλυσης μουσικής μορφολογίας και 
ιστορίας της μουσικής 2) εφαρμοσμένης ανατομίας και 
μυολογίας 3) ιστορικοί και θεατρικοί χοροί character 4) 
ρεπερτορίου Σύγχρονου και Κλασικού 5) Ελληνικών χο-
ρών 6) ιστορίας του χορού 7) αυτοσχεδιασμού και στοι-
χεία χορογραφίας 8) Παιδαγωγικής Ψυχολογίας. Εκτός 
των υποχρεωτικών μαθημάτων λειτουργούν και τμήματα 
1) jazz Σύγχρονου Χορού 2) Μιμική 3) Μακιγιάζ 4) Paw 
De Deux 5) Γιόγκα 6) Ξένης γλώσσας 7) Σκηνογραφία και 
8) Ενδυματολογίας. Σκοποί του νομικού προσώπου είναι 
ακόμη οι εξής: Η εκμάθηση και καλλιέργεια καλλιτεχνι-
κών δεξιοτήτων. Η διοργάνωση συναυλιών, μουσικοχο-
ρευτικών θεατρικών παραστάσεων και άλλων καλλιτεχνι-
κών και πολιτιστικών εκδηλώσεων που είναι σχετικές με 
τις προαναφερθείσες εκπαιδευτικές δράσεις και η συμμε-
τοχή σε παρόμοιες εκδηλώσεις που διοργανώνουν άλλοι 
δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς. Η προώθηση πολιτιστικών 
και εκπαιδευτικών ανταλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-
σία, στο πλαίσιο πάντα των εκπαιδευτικών δράσεων 
που προαναφέρθηκαν. Η διοργάνωση καλλιτεχνικών και 
πολιτιστικών εκδηλώσεων, με σκοπό την αναψυχή των 
δημοτών και την καλλιέργεια των φιλότεχνων αισθημά-
των τους, ιδίως δε η δραστηριοποίηση για την ανάδειξη 
νέων καλλιτεχνών της Θεσσαλονίκης στους ανωτέρω 
τομείς. Γ) «Τμήμα Μαζικής Πολιτιστικής Εκπαίδευσης και 
Εκδηλώσεων», στο οποίο είναι δυνατόν να λειτουργούν 
α) γραφείο Καλλιτεχνικό, β) γραφείο στήριξης δράσεων 
Φιλαρμονικής και Δημοτικής Ορχήστρας Θεσσαλονίκης 
και γ) τμήμα εκδηλώσεων.

Σκοποί του νομικού προσώπου είναι η οργάνωση λει-
τουργιών και δραστηριοτήτων καθώς επίσης και η παρο-
χή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τομείς: Ανάδειξης 
της σημασίας του Πολιτισμού και Παιδείας, συνεργασία 
με το Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και όλους τους εκπαι-
δευτικούς φορείς χορήγηση χρηματικών ή ηθικής αξίας 
βραβείων και επαίνων, χρηματοδότηση υποτροφιών και 
συνεργασία με φορείς υποτροφιών. Η προώθηση πολι-

τιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Περιλαμ-
βάνουν τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και 
τη σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των παρομοίων ορ-
γανισμών στην Ελλάδα ή το εξωτερικό καθώς και κάθε 
άλλη Πολιτιστική και Καλλιτεχνική δραστηριότητα. Για 
την επίτευξη αυτών ασκεί κάθε δραστηριότητα, κίνηση 
ή πνευματική εκδήλωση, πολιτιστική ή ψυχαγωγική, που 
θα συμβάλλει στη διάδοση και καλλιέργεια των γραμμά-
των και των τεχνών. Για την πραγμάτωση κάθε σκοπού 
του, πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μουσείων, 
πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, ζωγραφι-
κής, γλυπτικής κ.λ.π. καθώς και την μελέτη και εφαρ-
μογή πολιτιστικών προγραμμάτων. Αναλαμβάνει την 
διοργάνωση Χορωδιακών εκδηλώσεων,διαγωνισμών 
Χορωδιών με συνεργασία των παρομοίων Οργανισμών 
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Για την επίτευξη αυτών 
ασκεί κάθε δραστηριότητα, κίνηση ή πνευματική εκδή-
λωση, πολιτιστική ή ψυχαγωγική, που θα συμβάλλει στη 
διάδοση και καλλιέργεια των γραμμάτων και των τεχνών. 
Οι ανωτέρω σκοποί σύστασης του νομικού προσώπου 
εξυπηρετούν τη σημαντικότατη πολιτιστική τοπική ανά-
γκη αναγνώρισης και διατήρησης του χαρακτήρα και της 
ιστορίας του Δήμου Θεσσαλονίκης ως Κέντρου πολιτι-
σμού με διεθνή εμβέλεια ανά τους αιώνες. Αναλαμβάνει 
την διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή της 
σε αυτά. Την οργάνωση συναυλιών ή άλλων πολιτιστικών 
εκδηλώσεων για τους μαθητές του Δημοτικού Ωδείου 
Θεσσαλονίκης ή Σχολής Χορού κατόπιν έγκρισης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. Δύναται να στη-
ρίξει κάθε πολιτιστική εκδήλωση που συμβάλλει στην 
επίτευξη των σκοπών του. Επιβλέπει, ελέγχει, παρακο-
λουθεί, προστατεύει την περιουσία του Δήμου όσον 
αφορά τα κτίρια ή αίθουσες που έχουν παραχωρηθεί 
στο Ν.Π.Δ.Δ. από τον Δήμο Θεσσαλονίκης. Δ) «Τμήμα 
Διοικητικών- Οικονομικών Υπηρεσιών και Τεχνικής 
Υποστήριξης». Σκοπός του τμήματος είναι να παρέχει 
πλήρη διοικητική -οικονομική και τεχνική στήριξη στο 
Νομικό Πρόσωπο για την επίτευξη κάθε σκοπού του, να 
διασφαλίζει την νομιμότητα και την αρτιότητα των δρά-
σεων του καθώς και κάθε άλλης υποστηρικτικής δράσης 
αναγκαίας για την υλοποίηση των σκοπών του Νομικού 
Προσώπου καθώς και η λειτουργία των πολιτιστικών 
χώρων που διαχειρίζεται το Νομικό Πρόσωπο.

2. Εγκαταστάσεις Ν.Π.Δ.Δ. Σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 185 του ν. 3463/2006, μπορεί να γίνει παραχώρη-
ση της χρήσης των δημοτικών εγκαταστάσεων σε δημο-
τικά Ν.Π.Δ.Δ. για την άσκηση των δραστηριοτήτων τους.

3. Πόροι του νομικού προσώπου είναι: α) Η ετήσια επι-
χορήγηση του δήμου ύψους 885.000,00 ευρώ, β) Κάθε 
φύσης εισφορές, δωρεές, κληρονομιές, κληροδοσίες και 
επιχορηγήσεις, γ) Εισπράξεις από τους σπουδαστές και 
εισπράξεις από το αντίτιμο των υπηρεσιών που θα παρέ-
χονται από το Ν.Π.Δ.Δ., δ) από την ίδια αυτού περιουσία 
και κάθε άλλο νόμιμο πρόσοδο

4. Η διοίκηση του Νομικού Προσώπου έχει ως εξής: «Το 
νομικό πρόσωπο διοικείται από διοικητικό συμβούλιο, το 
οποίο αποτελείται από δεκαπέντε (15) μέλη, τα οποία ορί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5146 Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

ζονται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Θεσσαλονίκης με θητεία (5) ετών και είναι παράλληλα 
με την θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης. 
Ειδικά η θητεία του πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου που θα οριστεί με 
βάση την παρούσα λήγει την 31/08/2019. Στη σύνθεση 
του διοικητικού συμβουλίου μετέχουν πέντε (5) αιρετοί 
εκπρόσωποι του Δήμου Θεσσαλονίκης, εκ των οποίων οι 
τρεις (3) θα προέρχονται από την παράταξη της πλειοψη-
φίας και οι δύο (2) από τις παρατάξεις της μειοψηφίας. 
Επίσης, στη σύνθεση του διοικητικού συμβουλίου μετέχει 
και ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων του νομικού 
προσώπου, εφόσον αυτό απασχολεί περισσότερους 
από δέκα (10) εργαζόμενους, ο οποίος υποδεικνύεται 
εκ μέρους των εργαζομένων. Τα λοιπά εννέα (9) ή, αν 
δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζομένων, δέκα (10) 
μέλη του διοικητικού συμβουλίου επιλέγονται μεταξύ 
δημοτών ή κατοίκων του δήμου Θεσσαλονίκης και είναι 
είτε χρήστες των υπηρεσιών του νομικού προσώπου είτε 
πρόσωπα τα οποία έχουν αναγνωρισμένη επαγγελματική 
ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις, συναφείς με τους 
σκοπούς του νομικού προσώπου. Με την απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ορίζονται τα τακτικά 
μέλη της Διοίκησης του Νομικού Προσώπου, ορίζονται 
και δεκαπέντε (15) αναπληρωματικά μέλη, προς αναπλή-
ρωση των τακτικών, όταν συντρέχει περίπτωση, κάθε δε 
τακτικό μέλος του διοικητικού συμβουλίου του νομικού 
προσώπου ορίζεται με τον αναπληρωτή του. Μετά τον 
ορισμό των μελών, το Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει από 
τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου».

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
ετήσια δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του δή-
μου Θεσσαλονίκης ποσού 885.000,00 ευρώ, το οποίο 
ισούται με το συνολικό ποσό της ετήσιας επιχορήγη-
σης του Δήμου Θεσσαλονίκης, σε βάρος του Κωδικού 
00 6715.01.01 του προϋπολογισμού του δήμου Θεσσα-
λονίκης έτους 2017. Ανάλογη πρόβλεψη θα γίνεται και 
για τα επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 1697 (3)
Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο Δήμο Θεσ-

σαλονίκης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 

(Φ.Ε.Κ. 143/Α’/11-06-1976), όπως τροποποιήθηκε με 
τις όμοιες της παρ. 15 του άρθρου 9 του ν. 2307/1995 
(ΦΕΚ 113/Α’/15-06-1995).

2. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α’/ 
07.06.2010).

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 127080/57460/21.12.2010 
απόφασης Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την οποία η 
ληξιαρχική περιφέρεια κάθε νέου Δήμου που συνίσταται 
με τον ν. 3852/2010, υποδιαιρείται σε τόσες όσες και οι 
Δημοτικές Ενότητες, κατά τρόπο ώστε η ληξιαρχική πε-
ριφέρεια να ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια μιας 
Δημοτικής Ενότητας.

4. Την αριθ. πρωτ. οικ. 99386/06-11-2014 (ΦΕΚ 3105/
Β’/18-11-2014) (Άρθρο 2) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης».

5. Την αριθ. πρωτ. 75964/10.09.2014 προγενέστε-
ρη απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, αναφορικά με 
την ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στις Δημοτικές 
Ενότητες (Ληξιαρχικές Περιφέρειες) Θεσσαλονίκης και 
Τριανδρίας του Δήμου Θεσσαλονίκης (Φ.Ε.Κ. 2550/Β’/ 
24.09.2014).

6. Την αριθ. πρωτ. ΤΑΔΚ 115/21-03-2016 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, αναφορικά με το να αποτελεί ο 
Δήμος Θεσσαλονίκης, εφεξής, ίδια Ληξιαρχική Περιφέ-
ρεια, η οποία θα ταυτίζεται με την εδαφική περιφέρεια 
του Δήμου, χωρίς Ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις (Φ.Ε.Κ. 
995/Β/11-04-2016).

7. Το αριθ. πρωτ. 106475/19.12.2016 έγγραφο του 
Δήμου Θεσσαλονίκης, σχετικά με την ταυτάριθμη 
απόφαση - πρόταση του Δημάρχου Θεσσαλονίκης 
με την οποία ανατίθενται τα καθήκοντα άσκησης Λη-
ξιάρχου, στην μόνιμη υπάλληλο του Δήμου, Ευαγγελή 
Κούσα του Αναστασίου, κλάδου ΠΕ1 Διοικητικού με 
βαθμό Α’.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Θεσ-
σαλονίκης, για το έτος 2017, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε καθήκοντα Ληξιάρχου στο Δήμο Θεσσαλο-
νίκης, στην μόνιμη υπάλληλο του Δήμου, Ευαγγελή Κού-
σα του Αναστασίου, κλάδου ΠΕΙ Διοικητικού με βαθμό Α’.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Ιανουαρίου 2017

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Θεσσαλονίκης

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5147Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

Αριθμ. 135 (4)
Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας σε 

υπάλληλο του Δήμου για την τήρηση γραμμα-

τειακής υποστήριξη του Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Αμφί-

πολης.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Υπαλληλικός Κώδι-

κας Δημοτικών Υπαλλήλων».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και το 

έγγραφο του Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016.
3. Την απόφαση του Δημάρχου Αμφίπολης υπ’ αριθμ. 

33/1-9-2014 για την ανάθεση της εκτέλεσης της διοι-
κητικής υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αμφίπολης 
στην υπάλληλο του Δήμου Αμφίπολης Χατζηβασιλειά-
δου Σοφία επειδή στο Νομικό Πρόσωπο του Δήμου δεν 
υπηρετεί προσωπικό για να εκτελεί την διοικητική εργα-
σία αυτού, αποφασίζει:

Α. Καθιερώνει υπερωριακή απασχόληση για το έτος 
2017 πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας και 
μέχρι 20 ώρες το μήνα, στην υπάλληλο του Δήμου Χα-
τζηβασιλειάδου Σοφία του Θεοδώρου του κλάδου ΠΕ1 
Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’, για την εκτέλεση 
της διοικητικής υπηρεσίας του Νομικού Προσώπου με 
την επωνυμία «Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Αμφίπολης».

Β. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται με βάση τις διατάξεις 
του ν. 4354/2015. Η δαπάνη αμοιβής του υπαλλήλου θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
του έτους 2017 και συγκεκριμένα τους Κ.Α. 02.15.6012 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» με συνολικό ποσό 
πίστωσης 1.300,00 ευρώ και 02.15.6051.03 «εργοδοτικές 
εισφορές ΤΥΔΚΥ» με συνολικό ποσό πίστωσης 6.103,76 
ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ροδολίβος 29 Δεκεμβρίου 2016

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΕΛΙΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 14967 (5)
Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 

στην πρακτικογράφο του Δήμου Μώλου-Αγ. 

Κων/νου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΩΛΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 παραγράφου 1 περ. δ 

του ν. 3852/2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του ν. 3463/2006
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015
5. Την αρ. πρωτ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών, Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους.

6. Την με αριθ. Πρωτ. 13132/25-07-2011 απόφαση Δη-
μάρχου Μώλου-Αγ. Κων/νου περί «ανάθεσης τήρησης 
των πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου σε υπάλληλο 
του Δήμου».

7. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας του Δήμου Μώ-
λου - Αγίου Κωνσταντίνου και εξυπηρέτησης της υπη-
ρεσίας αναφορικά με την εκτέλεση της υπηρεσίας του 
πρακτικογράφου σε ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση μηνιαίας υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή, για το έτος 2017 και έως είκοσι (20) ώρες ανά 
μήνα και για μία (1) υπάλληλο (πρακτικογράφο) για 
παροχή εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη ύψους 1456,00 
ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2017 
του Δήμου Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου η οποία έχει 
εγγραφεί στον κωδικό Κ.Α. 10.6012.0001 « Αμοιβές υπε-
ρωριακής απασχόλησης πρακτικογράφου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καμένα Βούρλα, 21 Δεκεμβρίου 2016

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΚΙΩΤΗΣ
Ι

Αριθμ. 14968 (6)
Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 

στους Ληξιάρχους των τριών Δημοτικών Ενοτή-

των του Δήμου Μώλου-Αγ. Κων/νου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΩΛΟΥ - ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 παραγράφου 1 περ. δ 

του ν. 3852/2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 4 του ν. 3463/2006.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
5. Την αρ. πρωτ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών, Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους.

6. Την αρ. 7326/177173 απόφαση της Γενικής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί «Ανάθεσης καθηκόντων Ληξιάρχου σε 
υπαλλήλους του Δήμου Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου 
ΦΕΚ 2645/τ.Β/06-10-2014’».

7. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας του Δήμου Μώ-
λου - Αγίου Κωνσταντίνου και εξυπηρέτησης των δη-
μοτών αναφορικά με την εκτέλεση της υπηρεσίας του 
Ληξιαρχείου σε ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση μηνιαίας υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή, για το έτος 2017 και έως είκοσι (20) ώρες ανά 
μήνα και ανά έναν υπάλληλο (Ληξίαρχο) ανά έκαστη Δη-
μοτική Ενότητα Καμένων Βούρλων, Μώλου και Αγ. Κων/
νου, για παροχή εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5148 Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη ύψους 
4.588,80,00 ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του 
έτους 2017 του Δήμου Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου η 
οποία έχει εγγραφεί στους κωδικούς Κ.Α. 10.6012.0002 
«Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρχων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καμένα Βούρλα, 21 Δεκεμβρίου 2016

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΥΚΙΩΤΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 127 (7)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε δέκα 

-10- υπαλλήλους του Πολιτιστικού και Αθλητικού 

Κέντρου του Δήμου Π. Φαλήρου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ (Ν.Π.Δ.Δ.)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/2006 (περί 
λοιπών δημοτικών και κοινοτικών νομικών προσώπων) 
του «Δημοτικού Κοινοτικού Κώδικα» (ΦΕΚ 114/Α΄/2006).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 (περί αρμοδιοτήτων 
Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου) (ΦΕΚ 1362/
Β΄/18.10.2001).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 176 του ν. 3584/2007 
«Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων» που αφορά την υπερωριακή εργασία-
απασχόληση κατά τις Κυριακές και αργίες.

5. Τις διατάξεις των παρ.  1 και 4 του άρθ. 7 του 
ν. 3205/2003 «Επέκταση των διατάξεων του ν. 3205/2003 
στο προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
που απασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ».

6. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 

για δέκα -10- υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ, που 
θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού ωραρίου, για 
την αντιμετώπιση των υπηρεσιακών αναγκών που αυ-
ξάνονται συνεχώς καθώς επίσης και λόγω μείωσης του 
εργατικού δυναμικού, για το ημερολογιακό έτος 2017.

7. Τις οικονομικές δυνατότητες του Ν.Π.
8. Το ΦΕΚ 732/Β΄/05-05-2011.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, απο-

φασίζουμε:
Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε δέκα 

-10- υπαλλήλους του Πολιτιστικού και Αθλητικού Κέ-
ντρου του Δήμου Π. Φαλήρου, κατά τις απογευματινές 
ώρες, για το έτος 2017, ως ακολούθως:

Υπηρεσία Πολιτισμού Άθλησης Κοινωνικής Πολιτικής 
(Κ.Α. 15-6022.01)

Απογευματινή υπερωριακή εργασία

4 ΠΕ ΚΑΘΗΓ. ΦΥΣ. ΑΓΩΓΗΣ 4x20X12 = 960

1 ΔΕ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1x20X12 = 240

1 ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΟΣ 1x20X12 = 240

3  ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΙ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

3x20x12 = 720

1 ΠΕ ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ 1x20x12 = 240

ΣΥΝΟΛΟ 2400 ώρες
Ήτοι 240 ώρες κάθε μήνα για το έτος 2017.
Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 15-6022.01 ύψους 

21.000,00 €, του προϋπολογισμού του ΠΟ.Α.ΚΕ., οικο-
νομικού έτους 2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Π. Φάληρο, 16 Δεκεμβρίου 2016

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5150 Τεύχος Β’ 602/24.02.2017

*02006022402170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-02-28T11:26:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




